

# شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

F

## په کابل کې د ازبیکستان سفیر، د بهرنیو چارو وزارت له سرپرست سره وکتل

کې د دواړو هېوادونو ترمنځ په لږه کچه د پلاوو پر تګ راتګ، دوه اړخیزې سوداګرۍ او له قرارداد سره سم افغانستان ته د وارداتې برېښنا پر لېږد هر اړخیزې خبرې شوې دي. دغه راز د بهرنیو چارو وزارت سرپرست، د افغان ۵مخ



په کابل کې د ازبیکستان سفیر خواجه یادگار شادمانوف، د هېواد د بهرنیو چارو وزارت له سرپرست مولوي امیرخان متقي سره وکتل. باختراژانس ته د بهرنیو چارو وزارت د مطبوعاتي دفتر د معلوماتو له مخې؛ په دې کتنه

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش/ دوهم پړاو / ۳۷۸ کنه / پنجشنبه ۲۸ رجب المرجب ۱۴۴۵ هـ.ق / ۱۹ دلو ۱۴۰۲ هـ.ش / ۰۸ فبروري ۲۰۲۴ ميلادي

## برگزاری نشست بزرگ مردمی در تالار لوی جرگه

## د اکتوبر د ۷مې ۲۰۲۳ تر ۷ فبروري ۲۰۲۴؛ غزه کې د روانې جګړې زیانونه



غزه کې د صهیونستي پوځ او د حماس غورځنګ په ګډون د فلسطیني جهادي ډلو ترمنځ د روانې جګړې پوره ۴ میاشتې اوږې او تر دا مهاله یې ګڼ مالي او ځاني زیانونه اړولي دي، چې د ډېرو هغو مسول یې اسرائیل او د هغه ملاتړي هېوادونه لکه امریکا دي.

غزه کې د روانې جګړې (۷ اکتوبر ۲۰۲۳ تر ۷ فبروري ۲۰۲۴) ځاني زیانونه:

- د غزې ټول نفوس ۲،۳ میلیونه تنه دي، چې ۴۷ سلنه یې ماشومان دي، له دغې ډلې ۸۵ سلنه یې له خپلو مېنو بې ځایه شوي ۵مخ

نشست بزرگ مردمی زیر عنوان «استحکام نظام اسلامی و وحدت ملی» با حضور مقامات بلند پایه امارت اسلامی، علما و بزرگان ۷ ولایت مرکزی کشور برگزار گردید. در این نشست بزرگ مردمی بزرگان و علمای ۷ ولایت کشور نظام اسلامی را آرمان و آرزو دیرینه مردم افغانستان گفتند که اکنون شاهد نظام اسلامی در کشور هستند. این بزرگان نیز اشاره نمودند که در بیست سال گذشته ۳۴ میلیون افغان، توسط یک مُشت انسانها خود فروخته شده گروگان ص ۵



## معاون اول وزارت دفاع ملی از بخش های مختلف قوماندانی صحیه ستردرستیز دیدن کرد

ملا محمد فاضل «مظلوم» معاون اول وزارت دفاع ملی از بخش های مختلف قوماندانی صحیه ستردرستیز وزارت دفاع ملی دیدن کرده و از خدمات و زحمات کارکنان طبی آن قوماندانی درمر خدمت به بیماران قدرانی کرد. او همچنان متعهد شد که به حل مشکلات کارکنان طبی این قوماندانی می پردازد.



## د عامې روغتیا وزارت سرپرست: روغتیايي خدمتونه به له نړیوالو معیارونو سره برابر شي

ډاکترانو سره په لیدنه کې وویل چې ټول روغتیايي پرسونل باید د غوره روغتیايي خدمتونو د وړاندې کولو لپاره هلې ځلې وکړي او موږ هم د هېواد لري پرتو سیمو ته د روغتیايي خدمتونو د غځولو زمینه برابروو. نوموړي زیاته کړه د روغتیايي ۵مخ



د هېواد د عامې روغتیا وزارت سرپرست ډاکتر قلندر عباد د روغتیايي خدمتونو د وړاندې کولو له وضعیت څخه د کتنې او د روغتیايي سکتور پر وړاندې د شته ننگونو د اورېدو په موخه جوزجان ولایت ته سفر کړی دی. ډاکتر قلندر عباد د جوزجان له

## د کورنیو چارو سرپرست وزیر د خوست ملکي تخصصي روغتون څخه لیدنه کړې



د کورنیو چارو سرپرست وزیر خلیفه سراج الدین حقاني او ورسره مل پلاوي د خوست ملکي تخصصي روغتون ته تللي او هلته یې د ناروغانو د احوال اخیستې ترڅنګ د روغتون له مسؤلینو سره هم کتلي ورته وخت کې د خوست د عامې روغتیا ریاست سرپرست ډاکتر کل صاحب شاه په دې ولایت کې د روغتیايي وضعیت په اړه معلومات وړاندې کړي. دغه راز د ملکي تخصصي روغتون آمر ډاکتر سخي سردار وویل، چې یاد روغتون د پنځه سوه کسانو لپاره د سل بسترونو ظرفیت په اندازه جوړ شوی، خو اوس مهال د خوست د دوه میلیونه وګړو سربره د پکتیکا او پکتیا ولایتونو ناروغان ۵مخ

## زه هم یتیم یم

تخریب کارخانه تولید مواد مخدر در فراه، هفتاد شش کارخانه تولید مواد مخدر را تخریب و یک صدو چهارده تن را در پیوند به آن بازداشت کرده اند. دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله با نشر این خبر گفته است: پولیس مبارزه بامواد مخدر

## د انسان په ژوندانه کې د اوبو اهمیت

وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان، نشستی رایه منظورهماهنگی میان نهاد های داخلی و موسسات همکار در گزاردگاه تورخم برگزار کرد. دفتر مطبوعاتی وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان با نشر خبر نامه یی در این نشست، نماینده وزیر سن که تبعه پاکستان هستند و از گان موسسات همکار گزارش از فعالیت خود دادند، نمایندگان شورای مهاجرت نازوی و دنامارک مشکلات شان را از ناحیه نمود جای مناسب مطرح نمودند، نماینده موسسه « اچ ای آر او » نیز مشکلی را در مورد افراد زیر سن که تبعه پاکستان هستند و از

## هلمند کې د غنمو اصلاح شوي تخمونه وپشل کېږي



## توزیع مواد مغذی به بیش از صد هزار کودک در پروان

یک نهاد کمک رسان، برای بیش از یک صد هزار کودک، مواد مغذی توزیع کرد. موسسه تحقیقات علمی و انکشاف جامعه از طریق پروژه ای راه خدمات صحی خود برای ۱۰۶ هزار طفل زیر سن پنج سال، ۲۱۲ هزار قطی پودر ام، ان، پی را جهت وقایه و مبارزه با سطوح مختلف سوی تغذی توزیع کرد. حافظ مجیب الله رحیمی رییس اقتصاد پروان به آژانس باختراژانس: این موسسه در کنار آن که برای هزاران کودک پودر و قایوی را توزیع کرد، ۱۵ تن را به عنوان مشاور تغذی، همکار و نرس در سطح مراکز صحی این ولایت استخدام کرده است.

## سر مقاله

## نړۍ په غزه کې د صهیونیستي رژیم له خوا د فلسطینیانو د قتل عام ننداره کوي

له څلورو میاشتو راهیسې چې په فلسطین کې د مظلومو بسې دفاع ولسي وګړو باندې کوم بې دریغه قتل عام چې د صهیونستي رژیم له خوا روان دی، یقیناً هېڅ سلیم عقل او بشري فطرت ته د منلو او زغملو وړ نه دی، خو په اوسنۍ زمانه کې د ګردې نړۍ پر مخ د ماده پرستۍ او حیواني هوسونو یو بې کتنوله توپان ټول بشري اخلاق او عواطف له منځه وړي ځکه اوس د نړۍ ټول زورواکي مترفین او مستکبرین آن د تي خورو ماشومانو، عمر خورلو بوداګانو او د ځنګندن پرېستر پرتو ضعیفو ناروغانو له وحشیانه وژنو هم خوند اخلي، خو په همدې حال کې بیا تر دې زیاته د افسوس خبره داده چې همدغه انتهایي او بې ساری ظلم او وحشت د یو داسې امت په عین مرکزي سیمه کې روان دی، چې د سپېڅلې دین بنیاسته لارښوونې یې خپل ټول منونکي یو داسې اخوت او خواخوږۍ ته رابولي، چې کاملاً یې ایګي یو جسد بولي دا هم بیا په داسې حال کې چې ټول امت یا د خپل ځان د همدغه سپېڅلي دین منونکي، ساتونکي او خادمان هم بولي! اوس دې نو هر منصف او د عقل څښتن خپل ګروبان کې سر ښکته او محاسبه وکړي چې آیا دا ډول مسلماني به هم څښتن تعالی ته منظوره وي او آیا داسې وګړي واقعاً د اسلام ۵مخ

## د انسان په ژوندانه کې د اوبو اهمیت حیات الله حلیم



ژمي نږدې نيمايي شوی و اود خلکو هغه انډېښني چې د اورښتونو د نشتوالي له امله يوڅه زياتې شوې وي الله پاک د سلواغې د مياشتې په ۱۴ او ۱۵ نېټه په خپل لطف، فضل او کرم د هېواد په مرکز او ولايتونو کې تربرف ته ورته تخمين ۱۶ سانتي متره اوږې را واورولې چې د هېوادوالو انډېښني ترزياته بريده ورسره رفع شوې د الله پاک دربار ته هيله شته چې په را تلونکې کې نور اورښتونه هم مهرباني کړي، واورې اوباران د اوبومېنډ ده اوبو نه يوازې د چينلو لپاره اړينه اړتيا ده بلکې په کرنيزو سکتور کې هم اوبه تر ټولو لږ ارزښت اواهميت لري ځکه کله چې دسترخوان دک او دودۍ پرېمانه وي نوبی اختياره سندره هم زمزمه کېږي، له اکسيجن اود چنباک له اوبو وروسته د انسانانو تر ټولو مهم اواساسي دوهم ضرورت غنمينه دودۍ ده چې په افغانستان کې د ټولو خوراكي توکو په راس کې راځي اواستعمال يې زښته زيات دی دا ځکه چې په غنمو کې د انسان د بدن هغه اساسي اړتياوې موجودې دي چې د انسان بدن لپاره حياتي اهميت لري، يوتر ټولوبل مهم صفت چې په غنمو کې پروت دی هغه دادی چې ډبل هرشي له زيات خوراک څخه د انسان زړه تورېږي خوله غنمو هېڅکله د چا زړه نه تورېږي. د غنمو بله نېټکه دا هم ده چې له پروسس وروسته د غنمو پر وره هم دحيواناتو د تغذيوې توکو په سرکې راځي، لنډه دا چې غنم د کرکيلې په ذريعه د کرنيزې مخکې محصول دي او په مخکې کې دهرې دانې کرکيله بيا اوبو ته اړتيا لري چې ددې خنځيري لړۍ د تعامل په صورت کې سرانجام دې نتيجه ته رسېږو چې (اوبه) نه يوازې دحيوان اود انسان په ژوند کې د چينلو او نظافت درعايت لپاره لورا هميت لري، بلکې د کرکيلې اونور صنعتي خدمتونو لکه دبرېښنا توليد اود نورقوي ماشينونو په حرکت را وستلو لپاره د انسانانو لومړنی خدمتگاره منبع گڼل کېدای شي چې په ډېره نرمۍ يې خپل ځان د انسانانو پرواک کې ورکړی دی اورنگارنگ خدمت ورته کوي، آن تردې چې پخوانيو ساده ژرندو به هم د اوبو په انرژۍ غنم اوره کول اوبايکو کانونو به له شولو ورته وربچې را ايستلې.

د اوبو خدمتونه بشر ته بيشماره دي، اوبه دي، چې غلې دانې پرېمانه کوي، ميوه لرونکې اوبې ميوې ونې ثمر ته رسوي، دژوند چاپيريال له ميل سره سم ښيرازه کوي، خوپه دې شرط چې په ملي کچه يې هم سم مديريت وشي اوله هېواد څخه د وتونکو سيندونو اوبه ديوه سم اولعلمي مکانيزم په ترڅ د هېواد په داخل کې

د بندونو اود نډو د جوړولو په ذريعه پتم اومهارشي لويه ستونزه داده چې افغانستان د نړۍ په يوه داسې (لور) جغرافيا کې واقع دی چې څلور طرفه ترې ځپانده سيندونه وځي اومور ترې پرېږدي. په دې اړه مور نورڅه نه وايو يوازې دا څرگندونه کوو چې که چېرې د اوبو دنړيوالو قوانينو په دننه کې زمونږ د سيندونو لپاسه بندونه جوړ شي اود اوبوسم مديريت وشي په يقيني ډول به دغلودانوله پلوه افغانستان د آسيا دغتمو په (گودام) بدل شي اوهمدارنگه به د برېښنا د توليد په برخه کې د نړۍ ممتاز هېواد وي.

د نړۍ په هر هېواد کې چې لوی سيندونه بهېږي لومړی هغه هېواد چې سيند ترې سرچينه اخيستي وي په خپلو کرنيزو مخکو په اعظمي توگه د اوبو استعمال حق لري اوکه دبرېښنا د توليد دفابريکو جوړولو امکانات د سيند لپاسه موجود وي نو په خلاصو مټود برېښنا د توليد فابريکې پرې جوړولې شي ځکه کله چې د څر موني او يا د کال په هغه فصل کې چې اورښتونه زيات وي سيلابي اوبه د سيند ساحلونه په مخه کوي نو کله چې د سيند له وجې زيات زيان ورته تگي دی نو له مزايانو يې هم په لومړي کام کې حق لري دا روښانه ده چې دڅر موني په مهال په سيلابي شرايطو کې له هېواد ه د اوبو بۍ گټې وتل اوترڅنک يې د ساحلونو په وړلو سره د زيان تگي کېدل هغه څرگند حقيقتونه دي چې ټول يې د سرپه سترگو وينو.

د هېواد تکړه څېړونکي حبيب الله رفيع ۴۵ کاله د مخه ويلي و «زمونږ اوبه، زمونږ آبرو» څومره

بنسکې اوله مفهوم نه ډکه خبره ده، رفيع په دې مانا دا خبره نه ده کړې چې مور د اوبو پرېمانه زيرمې لرو نوموڅکه آبروپرځای ده، نه، ټول هېواد چې سيندونه، سيندونه شي، خواوبه يې مديريت نشي، زمونږ آبرو، نه خوندي کېږي، له پورتنۍ معقولې نېک تعبيردادی چې د هغه چا آبرو به پرځای پاته او خوندي وي چې د فقر لاس يې چاته نه وي اوږد، اوديوه ملت لاس هغه وخت فقر ته نه اوږدېږي چې هېواد يې په اقتصادي لحاظ بسيا اوبه ځان متکي وي، زمونږ بشپړ يقين دی چې افغانان په وچه دودۍ ماره شي دنور نعمتونو غم نه ورځي، خواشيني دلته ده چې په هېواد کې موڅپانده سيندونه بهېږي خود اوړوکنډو موپه گاونډيو هېوادونو کې دی، که يې زړه شي غله را ليرې اوکه يې طبعه خته شوه په ډېره آسانۍ دغلو دانوداسوداگريزه روزي پرافغانانو بندولی شي، دا هغه عيان دی چې بيان ته حاجت نلري، له نيکه مرغه چې د اسلامي امارت په حاکميت سره اوس د عام ولس سترگې د قوشتي کانال په جوړولو بوڅه غږېدلې او هيله ده نورد غلو دانو په برخه کې مو لاس چاته اوږد نشي، په دې ټکي هم ټول هېوادوال پوهېږي چې که مود خپل هېواد دسينديزو حوزود اوبومديريت وشي په يقين به مو هېواد دغلودانو په گودام بدل شي، دا د هېواد په زړه سواندو چارواکو پورې اړه لري چې تر کومه برېده د اوبو په مديريت کې دوی له خپل اجرايوي صلاحيت نه کاراخلي.

## مهاجره خاطرې

### د نظامي شهيد د ژوند وروستی شېبې

مولوي حیات الله مهاجر فراهي

د سپوږمېز کال ۱۳۴۰/۹/۱۵ د روژې مياشت پنځمه اود ۱۳۸۸/۶/۱۴ لمريز کال ټکنده غرمه ۱۲ بجې وې دپشترود ولسوالۍ اړوند دکوشې کلي کې و، دامريکايانو زغره والي شوبلي ښکاره شوې چې دکلي پرخوا رو روانې وي.

مجاهدين هم ورته آماده شول. سخته جگړه وښته، غرمه وه سخته گرمې وه، موږ روژې ماتې کړې خو يوه ملکري مولوي نظام الدين نظامي (تقبله الله) د روژې دماتولو نه ډډه وکړه، چې اوس لاوختي دی. د جگړې دواړو لوريو پر يو بل درنې دزې روانې وساتلې.

غليم له هرې خوا دمجاهدينو تر درنو گوزارونو لاندې و، ددښمن مرستې ته ايف ۱۶ بم غورځوونکې اودرون الوتکې را ورسېدې، نظامي شهيد يوه لوړ بام ته وخت زه هم ورپسې وختلم، سمدستي يې چېغې کړې امريکايان دي امريکايان، پلي روان دي دقتيل پرماشه يې گوته کښېښودله څو کلکې ضربې يې پرې ووهلې.

ماته يې مخ کړ: مولوي صاحب! هاغه دې کوره دڅو دانو کارمې وکړ ما ورته وويل: راځه کښته شو دښمن مو ځای کشف کړ، ده په کټ کټ خندل!! په دې کې دغليم يوه مرمرۍ راغله اوپه تېرې ولگېده. په داسې حال کې چې لا دخندا اثر په خوله کې پاته و، داجل داعي ته يې لبيک وايه. انالله وانا اليه راجعون. وروسته خبر شو چې دهمدې بام دقتل شوو امريکايانو وينې په ناوه کې بهېدلې اولاندې ځمکې ته څڅېدلې وې.

څرنکه چې جگړه اوږده شوه موږ دکلي نه پرشاتک وکړ. شهيد نظامي مو ترڅو سرايونو راتېر کړ اوپه يوې خونه کې مو کېښود کله چې دښمن له ساحې ووت نومازديکړ مو دشهيد نظامي له سيمې نه راقتل کړ.

مولوي نظام الدين نظامي شهيد دفراه ولايت، فراه رود ولسوالۍ د وريې دکلي اوسيدونکی و زړور او با شهامته مجاهد و چې د ۲۱ کالو په عمر د روژې پر ۱۵، کال ۱۳۴۰ سپوږمېز دغرمې دولس بجې د امريکايي ځواکونوسره په مخامخ جگړه کې دشهادت لوړ مقام ته فانز شو. نحسبه کذالك والله حسبيه.

په دې جگړه کې شهيد ملا عبدالسلام آخوند د پشترود دشا مبارکې د کلي اوسيدونکی اوډېر نېک انسان و، هم په شهادت ورسېد.

## د سيلانيانو راجلبولو ته بايد پاملرنه وشي

### شاه محمود دروېښي



يو له هغو هېوادونو څخه دی چې په خپلو ۳۴ ولايتونو کې بيلا بيل ښکلي، په زړه پورې او زړه راښکونکي طبيعي مناظر، لرغونې ابدات او ډول ډول جوړ شوي لاسي صنايع لري، نوغوره خبره داهم ده چې الحمدلله د اوس لپاره په ټوله کې دهېواد په کچه امنيت تامين دی، نو له شک پرته دا ټول هغه څه دي چې په سيمه ييزه او نړيواله کچه سيلانيان را جلبولی شي، بنا د افغانستان اسلامي امارت د اړوند دولتي ارکانونو ترڅنک خصوصي پانگه وال بايد د هېواد په گڼ شمير ولايتونو کې د همت ملا وتري او په بيلا بيلو برخو کې پانگوني وکړي او په ځانگړي توگه د سيلانيانو د راجلبولو لپاره مناسب اقدامات او لازمي آسانتياوې را منځته کړي ترڅو دهېواد بيلابيلو ولايتونو ته د کال په مختلفو موسمونو کې د گڼ شمير سيمه ييزو او نړيوالو هېوادونو څخه د سيلانيانو د سفر په لړ کې دولتي او خصوصي بنسټونو او په ټوله کې هېوادوالو ته هراړخيزې اقتصادي گټې ورپه برخه شي.

هيره دې نه وي له کومو ځايونو څخه چې بهرني او کورني سيلانيان ليدنه کاته کوي، له شک پرته چې له اړتيا سره سم گڼ شمير هېوادوالو ته د اقتصادي گټو ترڅنک کاري بوختياوې هم رامنځته کېږي، لکه د سيلانيانو د تک راتگ لپاره موټرونو ته اړتيا ده، د خوراک، څښاک او اوسيدو لپاره يې هم د هوتلونو شتون دير اړين دی، ددغه چارو تنظيم په خپله هېوادوالو ته دکاري بوختياوو د رامنځته کيدلو ترڅنک د اقتصادي گټو د ترلاسه کولو زمينه هم برابروي.

زياتره هېوادونو او سازمانونو پام يې ځان ته راجلب کړ تر څو له يو سل او څلوېښت کاله وروسته يعنې په ۱۹۸۰ کال کې د نړۍ د لومړۍ درجې صنعت په توگه يې خپل مقام تر لاسه کړ. د توريزم له برکته نړيوال مالي بيلا نسونه وخت پر وخت د تريلټونو ډالرو پورې لور شول د توريزم د همدې اهميت له کبله د نړۍ هېوادونه زيار باسي چې د توريزمي فعاليتونو لپاره زمينه برابره کړي تر څو له دې لارې لوړ عوايد په لاس راوړي. په نوره نړۍ کې په توريستي ځايونو کې د توريستانو لپاره رستورانونه، هوتلونه او د دوی د امنيت لپاره لازم تدابير نيول کېږي او يا په بل عبارت د سيلانيانو له غوښتنې او تقاضا سره سم دوی خپل امکانات برابر وي.»

دې ټکي ته موبايده پام وي چې د اوس لپاره افغانستان

ولاره ده، بلکې له يوه ملک څخه د سيلانيانو ليدنه او کتنه د فرهنگونو تبادلې او پرتله هم را منځته کوي خو هغه څه چې د سيلانيانو او کرځندويانو هوا هوس را پاروي د يوه ملک طبيعي مناظر او لرغونې ابدات او جوړ شوي لاسي صنايع دي چې په دې اړه مهم رول لري.

د يادونې وړ ده چې په نړيواله کچه توريزم (کرځندويي سياحت) په ۱۸۴۰ ميلادي کال د يوه ټولنيز پرمختللي حرکت په توگه د نړيوالو قوانينو په چوکات کې په فعاليت پيل کړی چې د زمان پر دغه مقطع کې افغانستان له انگرزانو سره د لومړي جنک په درشل کې قرار درلود خو دغه حرکت په ټولو اقتصادي فرهنگي او ټولنيزو برخو کې ډير ژر وده وکړه او د نړۍ د

افغانستان د خپل ښه جغرافيايي موقعيت له پلوه په ټوله کې د سيمې او نړۍ د سيلانيانو د راجلبولو لپاره ښه په زړه پورې طبيعي مناظر او لرغوني ځايونه لري، بنا توريزم يا کرځندوي برخې ته پاملرنه او په دې برخه کې پانگونه په ټوله کې د هېواد په اقتصادي عوايدو کې لوړوالی راولي، ځکه چې توريزم يا کرځندوي برخې ته پاملرنه په حقيقت کې سيلانيان را جلبوي او ترڅنک يې د هېواد عوايد هم لوړوي، البته زمونږ هېواد د خپل ښه جغرافيايي موقعيت، پاک الله (ج) ورکړيو طبيعي ښکلاکانو، تاريخي او لرغونو ځايونو په لرلو سره د سيمې او نړۍ د سيلانيانو او کرځندويانو د جذب ښه ځای دی، ځکه زمونږ د هېواد ولايتونه په ټوله کې ډير ښکلي طبيعي مناظر، په زړه پورې سيمې او ځايونه، بهانده او څپانده سيندونه، بندونه، بوننه، ځنکولونه، هسک هسک غرونه، تاريخي ځايونه

او ... لري، چې دا ټول د کورنيو او بهرنيو سيلانيانو د را جلبولو وړتيا لري، بايد هراړخيزه پاملرنه ورته وشي. هيره دې نه وي چې توريزم يا کرځندوي ډيرې هېوادونو ته ښه عايداتي سرچينه ده، پردې اساس د نړۍ د سيلانيانو او کرځندويانو له لورې د ډېر اهميت وړ گڼل کېږي، البته توريزم، کرځندوي او سياحت په حقيقت کې هغه درې مفاهيم دي چې په بيلابيلو ژبو کې يو مفهوم وړاندې کوي چې موخه يې د طبيعت له ښکلاوو، لرغونو ابداتو او لاسي صنايعو څخه ليدنه، کتنه او خوندي اخيستنه ده.

په دې اړوند په ځينو ليکنو کې دغه برخې ته دا ډول اشاره هم شوې ده: «د توريزم وده په يوه ملک کې نه يوازې دلرغونو ابداتو او طبيعي مناظرو پر موجوديت

مخکې تر دې چې پوه شو، چې جنت څنگه خای دی! کوم کوم نعمتونه په جنت کې شتون لري!د جنت ماحول څنگه دی!د جنت خوراکونه به څنگه وي!د جنت حورې او غلمان به څنگه وي او داسې نور. را به شو دې ته چې کله یو ماشوم د مور په کېده (نس) کې وي او هغه ته څوک ورنږدې شي او ورته ووايي: که چېرې ته د مور له کېدې بهر راووخې، نویوه لویه دنیا ده، په دې دنیا کې ډېر خوندور شيان لکه بوره، کوره، شهد او ... شته. همدارنگه ډېر منور او رڼا ورکوونکي شيان لکه لمر، سپوږمۍ او برېښنا هم شته. پرته له یادو شيانو ښکلي پارکونه او چمنونه هم شته، ماشوم یې کله مني، ځکه چې هغه د مور په نس کې ماشوم ته د دنیا پراخوالی، خوراکونه او ښکلاوې کله معلومېږي؛ همدارنگه مور انسانانو ته هم د جنت ښکلاوې، مزي، حورې، غلمان، مېوې، بڼگلې او ابلدې ژوند ته راملومېږي، ځکه چې مور یې نشو درک کولی او د تعجب وړ راته ښکاري. الله جل جلاله فرمایي:
ژباړه( یو نفس نه دی خبر په هغو نعمتونو باندې چې ما دوی ته د دوی د سترگو د پخوالي لپاره پټ کړي دي) مطلب په جنت کې داسي شيان شته چې سترگو لیدلي نه دي، غوږونو اورېدلي نه دي او ذهن یې تصور نه دی کړی. یو مثال به د جنتونو د لوېوالي لپاره راوړم، تر څو مو ذهن خلاص شي؛ چې یو ادنا جنتي ته یي الله جل جلاله ورکوي. د قیامت په ورځ به الله جل جلاله د جهنم څخه یو کنهکار بنده راوباسي او ورته وبه فرمایي: چې اې بنده!زه به تاته د دنیا په اندازه لس چنده خای درکړم، نو دا بنده به وخاندي او حیران به شي، چې یا الله جل جلاله!دومره خای چیرته دی او کله به دومره خای پاتې یې؟! دا خبره به ځکه وکړي، چې دغه بنده به جنت نه وي لیدلی، نو الله جل جلاله به د دنیا برابر لس چنده خای او کور په جنت کې ورکړي.په لومړي ځل چې جنتیان جنت ته ننوځي نو د جنت دروازې به بندې وي، اولین کس به محمد رسول الله صلی الله علیه وسلم وي چې دروازه به وټکوي او د جنت متصرف ملک (خاذن) به ورته ووايي، چې څوک یاست؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم به ورته وفرمائي، چې زه محمدرسول الله یم، نو ملکه به ورته ووايي، چې الله جل جلاله ماته فرمایلي و، چې د جنت دروازه به یوازې محمد رسول الله ته خلاصوي نو له رسول الله څخه به مخکي هیڅوک جنت ته نشي ننوتلی. جنت اته او جهنم اووه دروازې لري، چې د جهنم اووه دروازې په قرانکریم کې بیان شوي او د جنت اته دروازې رسول الله صلی الله علیه وسلم په اړه رسول الله صلی الله علیه وسلم خپله بیان کړی، چې پراخوالی یې د مکې معظمې او حجر سیمې ترمنځ ښودلی، چې دغه سیمه شپږسوه کیلومتره مساحت لري، نو تاسو فکر وکړئ، چې جنت به څومره لوی وي. د جنت د دروازو مختلف نومونه بیان شوي د بېلګې

په توګه:
باب الصلوة، باب الجهاد، باب ریان، باب زکات، باب الحج او داسې نور. هر مسلمان چې په کوم عمل د جنت لایق ګرځېدلی وي؛ په همغه دروازه به جنت ته ننوځي. اوس به راشو د جنت جوړښت ته، چې جنت څنگه او له څه شي جوړ شوی دي. د جنت جوړښت د دې دنیا سره ډېر توپیر لري. جنت کې لمر او سپوږمۍ نشته، له همدې امله هلته شپه او ورځ نشته. یخني او ګرمي نشته. معتدله او پاکه هوا به وي. که څوک پوښتنه درڅخه وکړي، ته چې وایې، جنتونو کې لمر او سپوږمۍ نشته نو رڼا به له کومه کېږي او جنتیان به د رڼا استفاده له څه شي کوي؟ خواب دا دی، چې د جنت ماڼۍ الله جل جلاله دومره ښایسته او روښانه پیدا کړي، چې هره ماڼۍ به خپله رڼا لري ډېته به حاجت نه پیدا کېږي، چې څوک هلته کړوپ او ډېوه ولګوي. همدارنگه که څوک معلومول غواړي چې دنیا کې به شپه وي او که ورځ، دا هم معلومولی شي. د ورځې به د مثال په ډول د مانیورنګ سپین وي خو چې کله شپه شي د مانیورنګ به سور یا بل ډول شي نو جنتي به پوهیږي، چې د دنیا شپه یا ورځ شوه. د دنیا کور چې جوړیږي خښتو، تیرو، مسالو او خاورو ته ضرورت پېښیږي، همدارنگه د جنت ماڼۍ او نور ځایونه چې جوړ شويدي، یوه خښته د سرو او بله به د سپینو زرو په کې کارول شوي، په دنیا کې د خښتو ترمنځ مساله اچول کېږي، ترڅو ونښلي، په جنت کې به د مسالي پر خای مشک او عمبر استعمال شوي وي او همدارنگه د جنت پر ځمکه به د خاورو او تیرو پر خای به یاقوت او زمرود هوار وي. قدرمنو! په جنت کې بې شمېره نعمتونه شتون لري، زه به یې یو څو بېلګې بیان کړم.

۱- تر ټولو ستر او لوی نعمت، چې جنتیانو ته به له هغه څخه بل لوی نعمت نه وي او بل هیڅ شی به له دې څخه زیات ورته خوښ نه وي، هغه د الله جل جلاله سره ملاقات دی او د الله دیدار دی، یعنې د الله جل جلاله دیدار به جنتي ته ډېر خوښ وي. درې متعال لیدل په دنیا کې محال او ناممکن دي. جنتیان به د خپل رب دیدن او ملاقات داسې مخامخ کوي، چې الله جل جلاله به خپل یو بنده ته ووايي: چې اې فلانکېه! تا په دنیا کې دا کناه ونه کړه؟ نو بنده به ورته ووايي، چې یا الله ولي تا هغه راته معاف نه کړه؛ نو مهربانه رب به ورته وفرمائي: چې هو معاف مې کړه. مطلب دا چې جنتي به له خپل رب سره داسې مخامخ ملاقات کوي. یوه ورځ صحابه کرامو د رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه پوښتنه وکړه چې موږ به په جنت کې الله جل جلاله لیدلی شو، نور رسول الله ورته وفرمایل: چې آیا تاسو د څوارلسمې سپوږمۍ لیدلی شئ؟ نو صحابه کرامو ورته وفرمایل، چې هو؛ نور رسول الله ورته وفرمایل: چې الله جل جلاله به همداسې مخامخ وینئ لکه د څوارلسمې سپوږمۍ که چاته پوښتنه پیدا شي، چې آیا ښځې هم د الله دیدار

### شریعت

# د جنت نعمتونه او جوړښت

منیر(فاروقي)

کولی شي؟خواب دادی، چې هو؛ ښځې به هم د الله جل جلاله دیدار کولی شي خو د سړیو سره یي فرق صرف دومره دی، چې ښځې به د رب دیدار په خپلو کورونو کې کوي او سړي به د الله جل جلاله دیدار ته ورځي، لکه د جمعي او اخرونو لمونځونه، ښځې یې په خپلو کورونو کې اداء کوي او سړي یې د ادا کولو لپاره جوماتونو ته ځي. کله چې جنتیان د الله جل جلاله دیدار څخه راشي، نو خپلې بیبيانې او حورې به ورته ووايي، چې کله ته د الله جل جلاله دیدار ته تللي، دومره ښکلی نه ښکارېدې خو چې اوس راغلې ډېر ښکلی ښکاري!نو جنتي به ورته ووايي، ولې به ښکلی نه ښکارم؛ زما ملاقات له خپل رب سره وشو.
۲- بل لوی او ستر نعمت په جنت کې د محمد رسول الله صلی الله علیه وسلم سره ملاقات دی.

۳- دریم لوی نعمت دا دی، چې د جنت نعمتونه هم همیشه دي او موږ به هم همپشه یو. په دنیا کې که نعمتونه وي خو د تل لپاره نه وي او که وي هم، موږ او تاسو همپشه نه یوو. مثلاً: ځواني او ژوند یو نعمت دی خو آخر ختمیږي او مړه کېږو.۴- انسانان به جنت ته د دنیا په دې وړو قدونو او اندامونو نه داخلېږي، د هر جنتي قد به د ادم علیه السلام برابر وي، د ادم علیه السلام قد شپيته شرعي کزه و او زموږ په اوسني مروجو کزو ډېرش کزه و. عمر به یې د عیسی علیه السلام غوندي(۳۳) کاله وي، ځکه عیسی علیه السلام خپل رب په همدې عمر کې اسمانونو ته پورته کړی دی. صبر به یې د ایوب علیه السلام غوندي وي. ښایست به د یوسف علیه السلام د ښایست په اندازه وي، عالمان وایي: ښایست الله تعالی په دوه برخو ووېشه، چې یوه برخه یې یوسف علیه السلام ته ورکړ او یوه برخه یې په ټولو انسانانو تقسیم کړ. د جنتیانو آواز به د داوود علیه السلام غوندي ښکلی وي، د داوود علیه السلام آواز دومره ښکلی و، چې کله به نوموړي د الله جل جلاله تسییح ویلو؛ نور مرغانو، ونو، غرونو او ټول شيانو به هم ورسره تسییح ویله. اخلاق به ورته د محمدرسول الله صلی الله علیه وسلم ورکړل شي.همدارنگه د جنتیانو په بدن به وپښتان نه وي یعنې کیره او د بدن نور وپښتان به یې نه وي.
۵- هغه عیبونه چې انسان یې په دنیا کې لري، په جنت کې به یې نه لري. مثلاً: یو سړی په دنیا کې پک یعنې گنجی دی، بل سړی پیس مرض لري، همدارنگه ښځې میاشتی مریضي لري، نو دا مشکلات به هلته نه وي، چې دا یو بل ستر نعمت دی. په جنت کې چې جنتیان خوراک وکړي نو ډېرته به د هغوی له بدن څخه د خولو په شکل راوځي، ځکه هلته بولې او مرداري نشته. کومې خولې چې د جنتیانو له بدن څخه راوځي، یوی به یې د مشکو او عنبرو وي، د دې دنیا غوندي بد بوی به نه کوي. په جنتونو کې به د جنتیانو لپاره پاکې بیبيانې وي، له هر قسمه عیب څخه به پاکې وي، نه به په هغو میاشتی مرض راځي او نه به هغوی له خپل جنتي خاوند څخه بل چا ته کوري او په خپلو خاوندانو به میناتي وي.

# ماضي په حال کې

# د قرآن کریم درسونه؛ د امارت مسؤلیت دی!

**لیکنه: محمدعلي عظم**

ورته پکار دی، زما د دفتر ځینې ملګري ناست وي، جماعت وشي، وروسته بیا لاړ شي الله ښه پوهیږي چې لمونځ کوي که زاړه یاران کوري!! باید دوی ته لمونځ او د د اء کولو طریقه ور زده شي، بیا داسې په ترتیب سره مخ په وړاندې لاړ شي. د عقاندو په اړه پوره معلومات ورکړل ي، ځکه د ډېرو عقیدې ناسمې دي. له هر څه وړاندې د عقاندو زده کول لازم دي. چې عقیده یې خرابه وی له هغه کارمنده څه نه جوړیږي! هغه د اسلامي امارت په کارونو کې هم اخلاص نه کوي او له ټکي بړه کي کار اخلي! د افغانستان اسلامي امارت دا دنده لري چې په ټول هېواد کې د مدرسو جال خپور کړي، علماء کرام په مدرسو کې په تدریس بوخت کړي، په ښوونځیو کې یې په معلمي وګوماري، ښه لوړ معاشات ورکړي، د ولا یاتو له مرکزونو او له پلازمینې لرې یې په اطرافو کې د قرآن کریم په تدریس بوخت وساتي، یو زده کوونکی په داسې روحیه روزي چې امامت هم کولی شي او د ادبیاتو، اجتماعیاتو او ساینسي علومو درس هم ورکړل شي. له زده کوونکو هم ملا[[دین عالم] جوړ کړي او هم د ساینسي او عصري علومو معلم. ټولې دندې په مراکزو او پلازمینه کې اخستل دا تاوان لري، چې اطراف جاهل پاتې کېږي، حکیم الله جل جلاله دا امانت د دوهم ځل لپاره راباندې لوړولی، د امارت چارې یې راسپارلې چې باید د اء کولو چارې یې هم په احسنه طریقه سره وي؛ ځکه امارت زموږ ټولو امانت دی!

۱۹ دلو ۱۴۰۲هـ ش.



## د وطن محبت

ارواښاد گل پاچا الفت

د وطن په محبت باندې قسم خورم چې د خان له غمه زيات د وطن غم خورم د وطن د شرف سپريم نه وېرېرم که د تورو گذارونه دم په دم خورم دا خوږي ، غواړي کولي دي وي د نورو د وطن د فاع کښې زه کولی د بم خورم کفن نه غواړم د ژوند جامو کښې د روم د جنت باغ کښې مېوې رقم رقم خورم دوطن پر هېز د بې تنگي له خورا کونو په غيرت کتلی شي به ولې کم خورم د وطن دااعتلا تېری يم خکه لکه کل هره شپه خاڅکی د شبنم خورم زه هغه يم چې تل تنک په وطن خورمه هغه نه يم چې رشوت سود او سلم خورم چې په سر مې د وطن خدمت منلی څه پروا ده که خپل سر لکه قلم خورم

## غزل

منصور خاراوان

زه په حسن کې د حسن په مکان يم که را گرځې پس له مرکه هم امکان يم

خانستان ته د دردونو په کرداب کې دومره لوی يمه چې سم دم بيابان يم

په کڼو غورو، رندو سترگو ولاړ يم زه په خپل خان کې نيمگړی غوندي خان يم

د رنگ ښار انځور مې کښلی په وجود ده هيڅ رغېرم نه زه ورته ريکيستان يم

مړ پرستو په ژوندوني باندې خښ کړم زه بې ياره سوم زه خان کې قبرستان يم

دا ته څه وايې ما نه پېژني ياره؟ راته وگوره قسم دی چې خاراوان يم

## غزل

حنظله

له غلامی نه مې هم کرکه کېږي له بېوسی نه مې هم کرکه کېږي چې دالله په دين قربان نشي داسې خوانی نه مې هم کرکه کېږي چې په سرو وينو کتل شوې نوي دازادی نه مې هم کرکه کېږي داسې عبث داسې بې خايه لاره له زندکی نه مې هم کرکه کېږي نه پکې يار وي نه ديدن (حنظله) بس له سپوږمی نه مې هم کرکه کېږي

اخ لا تر اوسه د بابک په شهادت ندی خبر!! د دوستانو کور ته ددوئ د احوال اخیستلو لپاره ورغلم. گورم چې د کور انگر کې گلالی ماشوم لوبو باندې په داسې حال کې مصروف دی چې بیر سر ، په خاورو او دوږو کرد جن کالی یې لا نور هم گردجن کول، خود یتیم والي اثرات ورباندې له ورايه ښکاریدل ور غږ مې کړه څه شی کړي وا احمد جانه را ویې کتل د موسکا په ډول یې راته وویل ساعت تیري کوم، ماهم دده دلوبو حالت ته تغیر ورنکړ. یتیم احمد جان هم دا ونه ویل چې میلمه راغلو نه!! نه!! هېڅ غبرگون یې ونه ښود لا یې ښه په خوند خپلو لوبو او ساعتیري ته ادامه ورکړه. نور مې د کور کورباننه ته د ددوئ د شتون او نشتون غږ ور وکړ. د شهید د کور کونډې، نازولو یتیمانو سرپرست راووت هر کلئ یې راته وکړ. ماهم ورسره سترئ مه شي، او ترې ومې پوښتل څه حال مو دئ په ژرغوني اواز یې را غبرکه کړه سور حوصلئ یې وکښ، بس ژوند دئ تیروو یې!! ته یې هم وینې د یتیم احمد جان خواته یې وکتل زړه مې ودریدنه نور د حرکت انرژي زما هم ختمه وه، دواړو د یتیم احمد جان په لور کتل چې لوبې کوي او کله کله په خپل فکر کې موسکا وکړي، دده موسکا نور هم د غم خواته یورو. د شهید جانان کونډې او نازولو یتیمانو سرپرست ته مې وویل اجازه ده زه هم له یتیم احمد جان سره د لوبو خیال ته لار شم!! داچې دې حالت زیات ودرولو فقط د هو

پشان د اشارې سر یې راته وښوراوه او بس!!! د یتیم احمد جان خواته ورغلم ورته مې وویل شیرینه څه شی کړې دې خاورو، خخلو او دوږو کې په نازینه وړه لهجه یې راته وویل. د تایې څه!! څه لار شه گوره!! که مې پلار جان راغلو ورته وایم چې ما لوبو او ساعت تیري ته نه پرېږدي. نه!نه پلار جان ته دې ونه وایې هغه مې بیا خپه کوي، هو لار شه څه!! احمد جانه ته ولې سبق نه وایې؟ احمد جان راته وکتل او ویې وویل زما قلم ، کتابچه او سپاره نشته!! زه به یې درته واخلم راځه!! نه پلار جان مې یې راوړي ته یې ولې راته اخلې؟ خیر خو ډیر به دې شي. نه!!نه!! بیا مې مور قهرجنیري ماته هر وخت وایي له چا څه ونه غواړې، پلار یې دې درته راوړي. ښا!! ته راځه دواړه داسې چکر ووهو، تر لاس مې ونيوو روان شوو. احمد جانه نور څه حال دی غوړې راته وکړه!! په ماشومه لهجه یې راته وویل د پلار جان ملکري مې راغلل زما پلار ته یې غږ کړ راځه چې چیرته لار شو.... پلار جان مې نوې جامې واغوستې مو ترسایکل یې چالان کړ دده په ژبه توپک او جاتنه یې وا چول نور هاسې د دوکانو په لار لارو. ښا!! احمد جانه راځه دوکان ته دې بوخم نوي کالي، خوئ، بوټان به درته واخلم بیا یې هماغه خبره کوله مور مې قهرجنیري، او پلار جان مې یې راوړي. احمدجان: پلار جان به دې راشي؟

هو!!خود به راشي هغه یې له ملکرو سره جنگ ته تللی. افسوس افسوس لا یې ماشوم بچئ پدې نه پوهیږي چې پلار یې شهید شوی. او دی یتیم شوی. اه بلخوا د همدې یتیم مور جانې د میوند د ملالې پشان خپل عزم کې د زړې تغیر هم نه ووراوستلی لوږې، تدې، د یتیمو بچو وچې شونډې، زاړه کالي، شلیدلي بوټان، او نور هغه څه چې دا هر وخت درد وي، او د خپل ژوند د خواږه ملکري د فراق شې وړخې په مات او دردیدلي زړه سبا بیکاه کوي. بیا هم ددې ملالې میرانې د ویده خوانانو د جهالت په خوب ویده ضمیر ولې وینئ نکړ؟ چې حتا اوس هم مستعمره دي.؟ او همدا شان د یتیم چاودلو شونډو، بیر سر، په خاورو او کردونو خرو جامو چې د چا ویده ضمیر را وینئ نکړ؟ بیا به تر مرگ را وینئ نشي. کوره د وخت حاکم، مسنوله پام نازولي یتیمان، پتمنې توریسې درنه هیر نشي، دوی اوس هم د هماغه پلار بچیان او همغه اتل عرب عزام پشان د ژوند ملکري ملاله ده چې د ژوند ټولې ترخې، ناخوالې ستا د همغه ملکري د راتلو او تل تللی لپاره تیروي او په ده اتل بار خاورو ته شې او ورځې سبا بیکاه کوي. نوټ: د یتیم نوم مې احمد جان ځکه ذکر کړئ چې د لیکنې توازون وساتل شي. چې چیرته تللی وم هغه یتیم احمد جان نه نومیري.

## قلم خرخونه

لیکوال: شفیع الله حقیار



«قلم بقا ده د سمون ښه ده لکه روپ لمر چې د ژوندون ښه ده» (زغم، لیکوالي، ۱۳۹۴: ۳) دا جمله ډېره خوله په خوله کیږي چې «قلم د فکر ترجمان وي.» مانا دا چې قلم د فکر له چينې د کاغذ په سپين مخ خان راڅرگندوي او په خپله د شخص تجربې او هنر تعريفوي. بشر هڅه کوي چې خپلې ټولې په ژوند او اخرت پورې اړونده ښېځنې او لاسته راوړنې د قلم په څوکه په ميراث پرېږدي او د زده کړې او کارونې ډول يې نورو ته وښيي. کله چې انسان د ښوونې او روزنې خبره کوي/اوري، د جوړښت، تهذيب او سمون مانا ترې اخلي، نه دا چې خان يا بل د غم او درد کندنې ته ورټېل وي. زه، ته او دی...بايد زده کړه وکړو! نورو ته يې ورزده کړو او عمل پرې وکړو! خودا پوښتني چې څنگه موزده کړي يا يې زده کوو او يا هم څنگه يې چې نورو ته ښيو په همغه ډول موږ له زده کړې، زده کړه کړې؟ ايا زده کړه لکه څنگه چې مناسبه ده موږ کارولي؟ الله «ج» په خپل کتاب کې د قلم په اړه ويلي دي: «ن، والقلم ومايسطرون.» (القلم: ۱) انسان ته الله «ج» اختيار د حدودو په چوکات کې ورکړی دی، ده ته يې د يوه شي د کولو اراده او اختيار ورکړی او هم يې ورته د ځينو شيانو د منعه کولو امر کړی دی؛ ځکه خو انسان په ازموينه کې دی چې دی څه غواړي ويې کړي آيا خپل مسووليت لکه څنگه چې ورته ښودل شوی ترسره کړی يې دی او که نه؟ کوم اختيار چې ورکړل شوی ايا په سمه توگه يې کارولی دی او کنه؟ شاعر څه ښه وايي:

«بې ليکواله بې قلمه خلک مړه دي په دنيا کې د ژونديو په شمار نه دي.» (زغم، لیکوالي، ۱۳۹۴: ۲) په بشري ټولنو کې لوستی او قلمي پور د هغه

ټولنې تر ټولو وگړو زيات د ټولنيزې لوړتيا، روښانتيا او پر خان بسياينې مسووليت پر غاړه لري. دغه قلمي پور که خپله قلمي وړتيا په پوره پام ونه کاروي، د ټولنې مترقي رېښې له حرکت او د پرمختگ له تغذيې پاتې کېږي. موږ وينو او د وخت تجربو ثابته کړې ده چې د هېواد په وروسته پاتې والي او خوړتيا کې تر نالوستيو، لوستي او قلمي کسان زياته ونډه لري چې دا بيا د هېواد په ملي ښوونيزه او روزه نيزه روحيه ناوړه اغېزه ښندي. د قلم ناسمه کارونه، د قلم عظمت، تقدس او ارزښت د نسلونو د ذهني امواجو په اهتزاز کې ستونزې جوړوي او خلک د سمونې، سالمې کړنې، بنسټيزې اخلاقي او تربيوې روحيې او هوشيارۍ څخه ساتي. په يوه ټولنه کې چې قلمي منافقت او ناسمه قلم خرخونه د مادي او نورو ناسمو موخو په خاطر دود شي نو خلک يې د علم په ارزښت او انسانيت جوړونې په حقيقت لاس تر زنې شي. ځينې وختونه موږ له يو شمېر عمر خوړليو کسانو په غونډو، کورونو او کليو کې اوږو چې

وايي زوی...مې په کمپيوټر...کې شيطان زده کړی. جمله د بڼې له مخې شايد يوه تکراري او عادي جمله وي؛ خو په مانيز لحاظ دغه جمله وزن لري. هغه زيان چې زوی يې چا/شي ته د کمپيوټر د زده کړې له وجې اړولی، يادوي يې. په علمي لحاظ کله چې يو لوستی کس ناسم کار ترسره کړي پر ده نه بلکې؛ د ده پر زده کړه نيکه کېږي. هر شخص که غواړي چې دی، علم او قلم يې د وجدان له قاضي څخه په هسکه غاړه تېر شي او د ټولنې د تلپاتې بقا او هوساينې په زبور سمبال شي، اخرت ته يوه ښه ټوښه برابره کړي، د خپل قلم او زده کړي علم کارونه دې وړ او په پام سره ترسره وکړي. د قلم چلونه د عدالت او قانون پر محور انسان خپل ټاکلي سالم هدف ته رسوي او د ټولنې هغه هيلې چې ټولن مېشت يې ترې لري پوره کېږي، چې دا بيا د يوه حاکم نظام په ښه ټاکنه، غوره رهبرۍ او په وړ انساني قوې ټاکنې دلالت کوي.

دسرمايه گډاري په چا وکړو؟

## سرمايه گډاري په چا وکړو؟

ليکوال: مفتي وقايت الله وقار

زمونږ له نيمې زياته ټولنه ناپوهه ده او کومه برخه چې مو لوستې ده؛ نو له تربيه سره په لاندجه دي او څوک چې پوهه او تربيه دواړه لري، ددې ټولنې د نجات فرېبنې همدوی دي. څوک که پوهېږي او که نه؛ نو هڅه کوي چې که خپله هر څنگه وي؛ نو بايد خپل بچيان ېې بنسه وروزل شي او راتلونکی ېې بايد د علم او روزني په رڼا کې وي.

خينې داسې دي چې بنسه ماديآت لري؛ نو د خپلو بچيانو لپاره د بنسو مانپو په ودانولو، د بنو ځمکو په رانيولو او د بنو امکاناتو په برابرولو نهايي تلاش کوي او دا فکر ېې دی چې څومره زيات ماديآت خپلو اولادونو ته پرېږدي؛ نو هغوی به هومره ټېکمړغه وي، دا په داسې حال کې ده چې ټېکمړغي يوازې په ماديآتو کې نه ده، له همدې کبله څو اسلام نه په ماديآتو تل ټينگار کوي او نه ترې صرف نظر شوی دی.

د سرمايه گډارۍ دغه بڼه چې يوازې په ماديآتو پوښلې وي، ډېره پيکه ده، ځکه چې اولادونو ته کله ماديآت په لاس ورشي او له فکر، پوهې او روزنې خالي وي؛ نو د ژوند په بدمستيو کې ېې وړکوي او مال داسې نېشه لري چې د دنيا

بل هيڅ نعمت ېې نه لري، دوی نو ډول ډول فسادونو او گناهونو ته د پلرونو د مال په برکت مخه وکړي چې په کناه او فساد کې ېې ورسره پلرونه هم شريک وی او دا ځکه چې هغوی ېې د علم او تربيه په ځای د جېب ډکون ته کار ويلی وو.

د سرمايه گډارۍ يوه بله بڼه داسې ده چې يوازې په پوهه او روزنه پکې ټينگار وي، د ډېرو خلکو هڅه داوي چې بچيان ېې بايد بنسه علوم تر لاسه کړي او بېلابېل سندونه وکتې، دوی فکر کوي چې بچيانو ته علم او يوازې د تربيه ارزښت وينسايې او په دې اړه ورته امکانات برابر کړي؛ نو دا هر څه دي، ماديآت به د وخت په تېرېدو دوی ته خپله په لاس ورځي او خپل ژوند به جوړوي.

### په کابل کې د ازبکستان سفير...

پر وخت ويژي ورکړل شي؛ په دوه اړخيز تجارت کې به لازم پرمختگونه رامنځته شي او دواړه هېوادونه به په کافي ډول ترې کته پورته کړي.

### لغمان کې د څرځايونو ...

کوي، چې د همکارو مؤسسو او ددې ولايت د خلکو په همکارۍ ددې ولايت طبيعي سرچيني خوندي او بيا رغولو ته يې زمينه برابره کړي.

### کار و بار مواد مخدر درافغانستان...

مخدر نيز ياد کرد و خواستار حمايت جهانی از روند مبارزه با مواد مخدر در افغانستان شد.
بايد گفت که به اساس گزارش اخير سازمان ملل، افغانستان ديگر بزرگ ترين توليد کننده مواد مخدر درجهان نيست بل کار و بار مواد مخدر در اين کشوربه شدت کاهش يافته است.

### وزارت شهر سازی و مسکن ...

متداوم و با کيفيت، آب صحنی و پاک، تشيلفون و انترنت، محيط زيست سالم و هوای پاک مستفيد خواهند شد.

### يو چينايی شرکت غواري...

کسې د بيوزلۍ له منځه وړل او د کار بازار لپاره د مسلکي قسوي روزنه د دغې ادارې له اساسي موخو څخه ده.هغه زياته کړې چې اوسمهال تر هر وخت بنسه، په افغانستان کې د بهرنيو شرکتونو لپاره د پانگونې فرصتونه برابر شوي دي.تر دې وړاندې هم څو چينايي کوچنيو او لويو شرکتونو د افغانستان په بېلابېلو برخو په ځانکړې توگه د کانونو په برخه کې د پانگونې لېوالتيا څرکنده کړې وه.

### په روغتيايي خدمتونه..

د خرابوالي په برخه کې خپلې خينې ستونزې او وړانديزونه د عامې روغتيا رياست د ټولو منسولينو دنده ده، چې د معيارونو په نظر کې نيولو، کيفيت او د ټولنې د ټولو طبقو لپاره يو شان خدمتونه د برابرۍ په برخه کې هڅې وکړو.په دې ليډنه کې د جوزجان د عامې روغتيا رييس قاري ذبيح الله حسيني او د دغه رياست يو شمېر ډاکترانو د معاشونو د کمښت، د معياري ودانيو د نشتوالي او ولايتي روغتون سرک

### معين سياسی وزارت امور خارجه...

مثبت و فعال فران ايکوزا اظهار سپاس کرد و در اجرائی ماموریت های بعدی برای او اظهار موفقيت کرد.

### شريعت

چې تر دې وړاندې ورته د سويابينو تخمونه ورکړل شوي وو. د يادې مرستې په ترڅ کې هر کرونده کر ته ۵۰ کيلو گرامه د غنمو اصلاح شسوي تخم، ۵۰ کيلو تور او ۵۰ کيلو سپينه سره ورکول

### هلمند کې د غنمو اصلاح شوي ...

کېږي.ددغو اصلاح شويو تخمونو او کيمياوي سرو د وپش موخه د غنمو د توليداتو زياتوالی، د توليد د کيفيت بنسه والی او په ټوله کې د بزگرانو عوايدو زياتوالي ته زمينه برابرول دي.

### د کورنيو چارو سرپرست وزير ...

روغتيا او ملکي تخصصي روغتون مسؤلينو ته لارښوونه کړې، چې د ای سسی يو خوڼي، نسايي ولادي او ماشومانو ځانگو د جوړېدو په موخه دې خپل پلان، ډيزاين او نقشې برابرې کړي، تر څو په دې برخه کې اجرات ترسره شي.سرپرست وزير روغتون کې د ناروغانو احوال اخيستی، هغوی ته يې د بنسه صحت دعا کړې او تر څنگ ېې ورسره نغدي کومک هم کړی دی.د يادونې وړ ده، چې له سرپرست وزيرسره د رابطې عمومي مسؤل حاجي جميل مسلم او د خوست د اقتصاد رئيس مولسي اختر محمد عکرهه هم ملتيا کوله.

### برگزارۍ نشست بزرگ مردم...

معتادين کشور در ورکشاپ‌ها مشغول فرارگیری تعليم هستند.

آقای حنفی همچنان اشاره نمود که ساخت وسازِ سرک‌ها و چهار راه های کابل در ولايات کشور اين همه از برکت امارت اسلامی افغانستان است.

از سوی ديگر ملا يعقوب مجاهد وزير دفاع امارت اسلامی افغانستان، در اين نشست بزرگ مردمی گفت:

«جوانان زيادی را بخاطر روی کار آمدن امارت اسلامی از دست دادم و اکنون تنها با اتحاد و همبستگی می توانيم که در استحکام امارت اسلامی کار نماييم» وزير دفاع امارت اسلامی افغانستان نيز اشاره نمود که ما نبايد اجازه دهيم که در بين اقوام کشور با تبليغات منفي نفاق ايجاد گردد. وی با اشاره به آيات قرآن کریم علاوه نمود که وجود اقوام مختلف بخاطر شناخت یک‌ديگر است و در نزد الله کسی بهتر است که تقوا دارد. وزير دفاع کشور نيز اشاره نمود که علمای کشور مکلف هستند که در تمام ولايات کشور برای اتحاد و همبستگی کشور تلاش نمايند.

مولوی عبدالکبير، معاون سياسی ریاست الوزراء امارت اسلامی افغانستان در برنامه بزرگ مردمی گفت: «جای خرسندی است که آرمان و آزوی بيست ساله‌ی مجاهدين ما در کشور تحقّق يافته است»

اين مقام امارت اسلامی افغانستان اشاره نمود که در شکست ناتو و آمريکا تمام مردم مسلمان افغانستان سهم داشتندو به اشغال قطعه‌ي پايان گذاشتند» وی نيز اشاره نمود که بزگان ما در زمان جهاد در برابر شوری مبارزه کردند همان گونه که مجاهدين در بيست سال گذشته در برابر امريکا وناتو مبارزه نمودند.

قابل ياد دهانی است که اين برنامه به ابتکار وزارت امور سرحداث، اقوام و قبايل امارت اسلامی برگزار گرديد که بزگان و علمای ۷ ولايت مرکزی کشور اشتراک داشتند و حمايت شانرا در قسمت استحکام نظام امارت اسلامی افغانستان اعلام نمودند.

ببرک قیومی

## د اکتوبر د ۷مې ۲۰۲۳ تر ...

کارکونکي او نور شامل دي.

غزه کې د روانې جګړې (۷ اکتوبر ۲۰۲۳ تر ۷ فبروري ۲۰۲۴) مالي زيانونه:

**مالي زيانونه:**

- دغې جګړه کې ۳ سوه او ۶۰ زره د اوسېدو کورونه، ۳۹۰ تعليمي او تحصيلي مرکزنه، ۲۷۶ مسجدونه، کلیساګانې او نور عبادت ځايونه، ۱۳ روغتونونه، ۱۲۲ امبولانسونه، ۱۱ نانوايانې او سېلوګانې او نور سرکونه، ودانۍ، پارکونه او نورې ودانۍ يا په بشپړه توګه ويجاړې شوي او يا هم زيانمنې شوې دي.د دغو مالي زيانونو کره شمېره نه ده معلومه، خو حالاتو ته په کتو ممکن ميلياردونو ډالرو ته ورسېږي.

### نړۍ په غزه کې د صهيونيستي...

خامخا شتون لري،چې دا آته ميليونه يهود او صليبي ياران به د زرو مجاهدينو په سړيو يو هم و نه رسېږي،خو بيا هم بيا زښته ډېر افس دی چې همدغو پرديپالو اميرانو فلسطين ته د ورتگ ټولې لارې داسې کلکې تړلې،چې آن يوه مرغۍ هم نه شي ورتلی او که د خوراک څښاک څه توکي وراستوي،نو هغه هم په ډېر وياړ او خوشحالی د خپلو صليبي انډيولانو په لاس ورلېږي او توزيع کوي. لنډه دا چې ټول امت تر سترگو لاندې د غزې د مظلوم ولس د قتل عام ننداره او بيا يې پر وړاندې همداسې بې احساسه پاتېدل يو مخ زموږ له ديني سپارښتنو سره په ټکر کې دي.بناءً هر هغه مومن چې د خپل خالق او مالک پر وړاندې له درېدو څخه وپره لري، بنسايې هېڅکله غلی او بې غمه پاتې نه شي،نو هر با احساسه مسلمان ته بويه،چې تر خپلې وسې يو څه وکړي او د امت پسه وحدت او وينتباڼه کې حتماً څه اغېز ولري.

### سعودي له اسرائيلو سره ...

چې پرون سه شنبې سپيني ماڼی ويلي وه، چې د سعودي او اسرائيلو ترمنځ د اړيکو د عادي کولو په اړه يې مثبت پيغامونه ترلاسه کړي.د يادونې وړ ده، چې امريکا له مودو راهيسې هڅه کوي، تر څو له اسرائيلو سره د سعودي او خينو نورو هېوادونو اړيکې عادي کړي او رياض دغه دريځ وروسته ترهغې روښانه کړی، چې د امريکا د بهرنيو چارو وزير انتوني بلنکن تازه سعودي ته ورغلی او او له وليعهد محمد بن سلمان سره يې کتلي دي.

<sup>[1]</sup> د سعودي او اسرائيلو ترمنځ د اړيکو د عادي کولو په اړه يې مثبت پيغامونه ترلاسه کړي

<sup>[2]</sup> د سعودي او اسرائيلو ترمنځ د اړيکو د عادي کولو په اړه يې مثبت پيغامونه ترلاسه کړي

# Shariat Daily



## رویدادهای خارجی

### سعودي له اسراییلو سره اړیکو ساتلو په اړه خپل دریځ روښانه کړ



د سعودي عربستان د بهرنیو چارو وزارت پرون چهارشنبې د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره له اسراییلو سره د دپلوماتیکو اړیکو د ساتلو او پیل په اړه د ریاض دریځ روښانه کړی او ویلي یې دي ۵مخ

## مولوی عبدالسلام حنفی؛ از موسسه آی، اچ، اچ خواست در ساخت مسکن با عودت کنندگان همکاری کنند

اچ، اچ، در کابل دیدار کرد. مولوی عبدالسلام حنفی با قدرانی از فعالیتها و کارکردهای این موسسه در کمک برای مردم و موثر خواندن این کمکها، از مسوولان موسسه یادشده خواست در قسمت ایجاد فرصت‌های شغلی و اعمار مسکن برای عودت‌کنندگان همکاری کنند. در این دیدار مجاهد کلیچ به نمایندگی از مسوولان موسسه‌ای خیریه (آی، اچ، اچ) در کابل دیدار کرد. مولوی عبدالسلام حنفی با قدرانی از فعالیتها و کارکردهای این موسسه در کمک برای مردم و موثر خواندن این کمکها، از مسوولان موسسه یادشده خواست در قسمت ایجاد فرصت‌های شغلی و اعمار مسکن برای عودت‌کنندگان همکاری کنند. در این دیدار مجاهد کلیچ به نمایندگی از مسوولان موسسه‌ای خیریه (آی، اچ، اچ) در کابل دیدار کرد.



مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزرا ازیک نهاد مدد رسان خواست در ساخت مسکن با عودت کنندگان همکاری کنند. دفتر مطبوعاتی معاونیت اداری ریاست الوزرا، درخبرنامه‌یی گفته است که مولوی عبدالسلام حنفی با مسوولان موسسه خیریه (آی، اچ، اچ) دیدار کرد.

### وزارت شهر سازی و مسکن زیربنای پانزده پروژه ساختمانی و شهری را طرح و دیزاین کرد

د دفتر مطبوعاتی وزارت شهر سازی و مسکن دیروز با نشر این خبر گفته است: اداره زیربنای شهری آن وزارت، زیربنای ۱۵ پروژه ساختمانی و شهری مرکز و ولایات را که شامل حمل و نقل، آب و فاضلاب، برق، تأسیسات تصفیه‌خانه و مدیریت زباله را نیز احتواء می‌نماید طرح و دیزاین کرده است. این ریاست پلان‌های زیربنایی سرک و شبکه های برق پوهنتون میدان وردک و شهرک معلمین ولسوالی چرخ ولایت لوگر را طرح کرده است. به همین قسم برنامه سرک‌سازی بند کوسه ولسوالی ورس بامیان، چهار باغ ولسوالی دوشی بغلان، سرک‌سازی شهرک داود خان میدان وردک، سرک‌سازی پارک‌های صنعتی شبرغان و ۱۷ کیلومتر سرک زون اقتصادی باریک آب کابل طرح و ترسیم شده است. همچنین دیزاین ساخت توقفگاه وسایط مسافری در میدان وردک و طرح ساخت مساجد در مسیر شاهراه کابل قندهار ص ۵

### معین سیاسی وزارت امور خارجه با نماینده یونیسف در افغانستان دیدار کرد

شیر محمد عباس ستانکزی معین سیاسی وزارت امور خارجه با فران ایکویزا، نماینده یونیسف در افغانستان دیدار تویدیعی کرد. دوره ماموریت فران ایکویزا در افغانستان پایان یافته است، او هنگام دیدار با معین سیاسی وزارت امور خارجه، دوره کاری اش را در افغانستان، پر خاطره خواند و از همکاری مقام امارت اسلامی ص ۵



### بلبنکن د پنجم حل لپاره منځني ختیځ کې دی

د امریکا متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزیر انتونی بلبنکن یو حل بیا منځني ختیځ کې دی او ټاکل شوې نن سه شنبې مصر، قطر او اسراییلو څخه



له پیل راهیسې د بلبنکن پنجم سفر دی. د یادونې وړ ده، چې امریکا کې د بایدن حکومت د غزې په روانه جګړه کې د اسراییلو اصلي ملاتړی دی او تر دا مهاله یې ورسره میلیارډونه ډالر مرسته کړې ده.

### امریکا او انگلیس یوځل بیا د یمن خاوره په نښه کړې

د نړیوالو رسنیو د راپورونو پر اساس د امریکا او انگلیس هوایي ځواکونو یو ځل بیا په یمن کې د صعده ښار په نښه کړی دی. دا په داسې حال کې ده، چې تېرو ۲۴ ساعتونو کې د یمن حوثي وسلوالي ډلې یو ځل بیا په سره بحیره کې د امریکا او سیمه کې یې د



د هغو وسلوالو مرکزونو یې له منځه وړي، چې ایران یې ملاتړ کوي. که څه هم ایران په مسقیمه توګه د دغو ډلو ملاتړ نه تاییدوي، خو یمن کې حوثي وسلوالو ته د رسمي حکومت خطاب کوي.

**توجه!**  
ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی‌حرمتی بگذارید!

### معین مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله:

### کار و بار مواد مخدر در افغانستان به صفر تقرب کرده است

پاسوال عبدالحق همکار معین وزارت امور داخله با توماس نیکولسن نماینده اتحادیه اروپا دیدار کرد. دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله با نشر این خبر گفته است: در این دیدار معین وزارت امور داخله در باره اقدامات، فعالیتها و دستاوردهای این اداره در امر مبارزه ص ۵



### د نشه یي توکو د قاچاق په تور ۲۳ کسان ونيول شول

کورنیو چارو وزارت د هېواد په ۷ ولایتونو کې د نشه یي توکو د قاچاق او پلور په تور د ۲۳ کسانو د نیولو خبر ورکړی دی. دغه وزارت زیاته کړې چې پولیسو په هېواد کې د نشه یي توکو د قاچاق او خرڅلاو په تړاو عملیاتو کې ۸ تنه په ننگرهار، ۴ تنه په نیمروز، ۳ تنه په بغلان، ۳ تنه په پروان، ۲ تنه په خوست، ۲ تنه په هرات او یو تن په بامیان ولایت کې نیول شوی دی. سرچینې همدراز ویلي چې له نیول شویو کسانو څخه ۱۰ کیلوګرامه چرس، ۲۱ کیلوګرامه اېف، ۳ تومانیچې او یوه اندازه هروین، بنیښه او نشه یي کولی ترلاسه شوي دي.

### بازگشت مهاجران از ایران به کشور ادامه دارد

دسته یی دیگری از مهاجران افغان شامل یک هزار و ۶۱۵ نفر از ایران بکشور برگشتند. دفتر مطبوعاتی وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان امروز با نشر این خبر گفته است: یک هزار و ۶۱۵ نفر مهاجر مقیم ایران از طریق اسلام قلعه هرات به کشور برگشتند. از میان این افراد ۶۷۴ نفر شان نیازمند شناسایی

و غرض دریافت کمک به دفتر سازمان بین المللی مهاجرت معرفی و مواد غذایی و غیر غذایی را دریافت کردند. ۶۸ کودک بی سرپرست به موسسه دلبیو ای ار جهت شناسایی خانواده های شان معرفی و همچنان برای ۶۱ خانواده ۱۰ هزار افغانی، برای ۷۹ تن یک عدد سیمکارت و ۶۷۴ نفر رایگان از جانب کمیته



### آثار و بناهای تاریخی هرات ثبت جی پی اس می شوند

آثار، بناهای تاریخی و ساحات باستانی هرات، ثبت جی پی اس می شوند. احمدالله متقی رییس اطلاعات و فرهنگ هرات می گوید که این اداره، در نظر دارد تا تمام ساحات باستانی و بنا های تاریخی

### لغمان کې د څرځایونو بیارغونې په پار هڅې



د لغمان د کرنې، او بولکولو او مالدارۍ ریاست د ملګرو ملتونو دڅوړو او کرنې ادارې په همکارۍ ددې ولایت د طبیعي سرچینو او څرځایونو د خونديتوب او بیارغونې په پار هلې ځلې پیل کړي دي. ددغو هلو ځلو په ترڅ کې د لغمان قرغه یې ولسوالۍ کنډاب کلي کې د یو حشر په ترڅ کې د ۵۰۰ نیالکي کښېښول شوي دي او ترڅنګ یې په یاده ۵مخ